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POWIAT  Wąbrzescy policjanci podsumowali wolne majowe dni 
na drogach powiatu. Odnotowano dwa zdarzenia, zatrzymano pi-
janego kierującego samochodem osobowym oraz rowerzystę z za-
kazem sądowym. A to nie wszystko

Rolnik uszkodził 
zapory i... uciekł

POWIAT

Przemeblowanie 
w powiecie

str. 3

R E K L A M A

WĄBRZEŹNO

Dom kultury 
otwarty dla wszystkich

str. 4

WYWIAD

Najważniejszy jest 
zespół

str. 5

Powiat

Kolejne próby 
oszustwa?
– Odebrałem kolejną wiadomość świadczącą, że 
prawdopodobnie jestem potencjalną ofiarą oszustów 
– dzieli się swoimi refl eksami Czytelnik CWA.

Wąbrzescy mundurowi pro-
wadzili działania związane z za-
pewnieniem bezpieczeństwa 
na drogach powiatu podczas 
długiego, weekendu majowe-
go. W czwartek (02.05.2024 r.) 
dzielnicowy będący na służbie 
w Wiedządzu skontrolował 23-
letniego rowerzystę. Po spraw-
dzeniu w systemach informa-
tycznych policji okazało się, że 
mężczyzna posiada czynny za-
kaz sądowy do kierowania ro-
werami. Za niestosowanie się 
do orzeczonych środków kar-
nych grozi mu kara pozbawie-

nia wolności nawet do 5 lat.
W sobotę (04.05.2024 r.) 

policjanci z zespołu ruchu dro-
gowego zostali skierowani do 
obsługi kolizji drogowej na 
ul. Sportowej w Wąbrzeźnie. 
Sprawcą okazał się 66-letni 
mężczyzna, który wykonując 
manewr cofania pojazdem mar-
ki VDL, nie zachował należytej 
ostrożności i uderzył w prawi-
dłowo zaparkowany samochód 
osobowy BMW.

– Kolejne zdarzenie dro-
gowe zaistniało w niedzielę 
(05.05.2024 r.) w miejscowości 

Książki. Tu kierujący ciągnikiem 
rolniczym wraz z maszyną, 
pomimo nadawanych sygna-
łów świetlnych i dźwiękowych, 
przejechał przez przejazd ko-
lejowy. Zjeżdżając, uszkodził 
opadającą zaporę kolejową, 
a następnie oddalił się. Trwają 
czynności w tej sprawie – poda-
je Komenda Powiatowa Policji 
w Wąbrzeźnie.

W dniu 05.05.2024 r. w miej-
scowości Łopatki Polskie patrol 
drogówki podjął do kontroli 45–
letniego mężczyznę, kierującego 
pojazdem marki Jeep. Jego stan 
psychofizyczny wyraźnie wska-
zywał, że był on w stanie upoje-
nia alkoholowego. Potwierdziło 
to badanie stanu trzeźwości, 
gdzie urządzenie wskazało pra-
wie 3 promile alkoholu w wydy-
chanym powietrzu.

Dodatkowo kierujący nie 
posiadał uprawnień do kiero-
wania pojazdami. Za popełnio-
ne przestępstwo mieszkańcowi 
gm. Książki grozi teraz kara po-
zbawienia wolności do lat 2.

(ak), fot. ilustracyjne

Jak relacjonuje nasz rozmów-
ca, wiadomości SMS o odcięciu 
prądu za niezapłacone rachunki, 
o konieczności dopłaty do zamó-
wionej przesyłki już odbierał.

– Rzeczywiście, informa-
cje te wprawiły mnie w zdumie-
nie i spowodowały konieczność 
sprawdzenia swojego konta na 
e-bok w firmie oraz chwilę prze-
myślenia, zwłaszcza w drugim 
przypadku, gdy zakupy robiłem 
z opcją uiszczenia należności na 
miejscu, więc o żadnej niedopła-
cie nie mogło być mowy. Tym 
razem informacja przyszła za po-
średnictwem komunikatora Tele-

gram, a jej treść cytuję w wersji 
oryginalnej – mówi mieszkaniec 
powiatu wąbrzeskiego i załącza 
treść wiadomości, którą prezen-
tujemy poniżej.

„Witam, dzień dobry, jestem 
z firmy Google Maps, przekażemy 
Ci 15 zł, za pomocą których musisz 
dać 5 gwiazdek naszemu hotelowi, 
po czym zapłacimy Ci przelewem 
bankowym lub inną płatnością 
online, pracujemy profesjonalnie 
i płacimy wszystko naszym klien-
tom, jeśli nie zapłacimy, możesz 
usunąć gwiazdki z naszego hote-
lu. Jesteś zainteresowany”?

dokończenie na str. 3
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REGION  Bądźmy uważni w trakcie majowych i wakacyjnych 
wyjazdów. Publiczna sieć wi-fi jest coraz popularniejsza. Niemal 
każdy użytkownik smartfona z niej korzystał. Szybki rozwój no-
wych technologii to też czyhające zagrożenia. Przestępcy tworzą 
fałszywe sieci wi-fi

Uważajmy  
na darmową sieć

Region

Policja apeluje  
o rozsądek nad wodą
Zbliża się okres wakacji i odpoczynku. Również po-
goda staje się coraz piękniejsza, co sprzyja wypo-
czynkowi nad wodą, a nawet pierwszym kąpielom. 
Pamiętajmy jednak o bezpieczeństwie – podkreślają 
policjanci.

– I z taką fałszywą siecią miał 
do czynienia mój znajomy. Cy-
berprzestępcy przejęli jego hasła 
i  dane osobowe, a  to już prosta 
droga do wzięcia np. pożyczki. 
Fałszywe sieci wi-fi są bardzo 
podstępne. Trudno się zorien-
tować, że wpadliśmy w  pułapkę. 
Przejmują cały nasz ruch w  in-
ternecie. Widzą witryny, hasła, 
loginy i  pobierają te informacje, 
z  których mogą skorzystać. A  to 
już prosta droga do utraty pienię-
dzy. Kradną nasze dane osobowe. 
Kradną naszą tożsamość – opo-

wiada Daria Widawska w kampa-
nii Bankowcy dla CyberEdukacji – 
Uważaj Na Publiczną Sieć Wifi.

Wirtualna przestrzeń to szan-
se, ale też zagrożenia. Na każdym 
kroku należy zachować rozsądek 
i  wiedzieć, jak się zachowywać 
w cyberprzestrzeni. Dlatego w ra-
mach kampanii „Bankowcy dla 
CyberEdukacji” powstał cykl krót-
kich filmów, w których popularni 
artyści opowiadają jak w  sposób 
świadomy, odpowiedzialny i bez-
pieczny korzystać z dobrodziejstw 
cyfrowej rzeczywistości.

Związek Banków Polskich, 
Fundacja Warszawski Instytut 
Bankowości, Bankowe Centrum 
Cyberbezpieczeństwa i  banki 
we współpracy z  policją działają 
wspólnie przeciwko cyberzagro-
żeniom. Kampania „Bankowcy 
dla CyberEdukacji” ma na celu 
uświadomienie społeczeństwa 
o  ryzykach związanych z  korzy-
staniem z internetu oraz przeka-
zanie praktycznych wskazówek, 
jak chronić swoje dane.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne

Związek Banków Polskich, Fundacja Warszawski Instytut Bankowości,  
Bankowe Centrum Cyberbezpieczeństwa i banki we współpracy z policją apelują:

• Uważaj na fałszywe sieci Wi-Fi,

• Chroń swoje dane,

• Stosuj zasadę ograniczonego zaufania do publicznych sieci Wi-Fi,

• Korzystając z publicznych sieci, unikaj podawania danych osobowych,

• Jeśli nie musisz, nie korzystaj z bankowych aplikacji  
w publicznych sieciach Wi-Fi,

• Korzystaj z bezpiecznej sieci operatora komórkowego,

• Więcej informacji o cyberbezpieczeństwie szukaj we własnym banku.

– Wypoczywając nad wodą, 
zwracajmy szczególną uwagę 
na dzieci bawiące się na brzegu 
– podkreślają policjanci. – Za-
chowajmy należytą ostrożność 
podczas łowienia ryb, aby unik-
nąć nieplanowanej kąpieli, która 
przy obecnej temperaturze wody 
może być bardzo niebezpieczna. 
Wypływając łódką, kajakiem, ro-
werem wodnym lub żaglówką, 
sprawdźmy ich stan techniczny. 
Upewnijmy się czy na wyposaże-
niu jednostki jest obowiązkowy 
sprzęt ratunkowy. Przed wypły-
nięciem poinformujmy najbliż-
szych o  przewidywanej trasie 
i porze powrotu.

Korzystający z  wypoczynku 
na wodzie, powinniśmy pamiętać 
o przestrzeganiu ustawy o bezpie-
czeństwie osób przebywających 
na obszarach wodnych. Policjanci 
bezwzględnie będą karać osoby 
pływające jednostkami wodnymi 
(np. kajaki, łódki czy rowery wod-
ne) pod wpływem alkoholu.

Do najczęstszych przewinień 
ujawnianych przez policjantów 
co roku należą: prowadzenie jed-
nostek pływających bez napędu 
mechanicznego w  stanie nie-
trzeźwości lub po użyciu alkoho-
lu, używanie ognia w  odległości 
mniejszej niż 100 metrów od ścia-
ny lasu oraz brak obowiązkowego 
wyposażenia jednostek pływają-
cych lub jest ono niekompletne.

Pamiętajmy o  tym, że bez-
pieczna kąpiel to kąpiel w  miej-
scu do tego przeznaczonym, któ-
re jest odpowiednio oznakowane 
i w którym nad bezpieczeństwem 
czuwa ratownik. Nie wolno pły-
wać na odcinkach szlaków żeglu-
gowych oraz w pobliżu urządzeń 
i budowli wodnych. Nie pływajmy 
w  czasie burzy, mgły (kiedy wi-
doczność wynosi poniżej 50 me-
trów), gdy wieje porywisty wiatr. 
Nie skaczmy rozgrzani do wody.

Przed wejściem do wody 
ochlapmy nią klatkę piersiową, 
szyję, kark, nogi – unikniemy 
wstrząsu termicznego, którego 
nasz organizm bardzo nie lubi. Nie 
pływajmy w miejscach, gdzie jest 
dużo wodorostów lub wiemy, że 
występują zawirowania wody lub 
zimne prądy. Nigdy nie wchodź-
my do wody, nie pływajmy po 
spożyciu alkoholu. Dzieci powin-
ny bawić się w wodzie tylko pod 
opieką dorosłych, dobrze żeby 
miały złożone na siebie dmucha-
ne rękawki, które pomogą dziec-
ku utrzymać się na wodzie.

Pływając żaglówkami, łódka-
mi czy kajakami pamiętajmy o za-
łożeniu kapoka. Przestrzegając 
tych podstawowych zasad, może-
my sprawić, że nasz wypoczynek 
nad wodą będzie bezpieczny i za-
kończy się szczęśliwe.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne
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Przemeblowanie w powiecie
POWIAT  Samorządowcy wybrani podczas ostatnich wyborów rozpoczynają pracę. Na początku maja (6 i 7) 
odbyły się sesje rad gmin i powiatu. Poznaliśmy już nowe składy zarządów oraz prezydia rad

W poniedziałek 6 maja w Sta-
rostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie 
odbyła się pierwsza, inauguracyjna 
sesja VII kadencji Rady Powiatu Wą-
brzeskiego. Posiedzenie rozpoczęto 
odśpiewaniem hymnu państwowe-
go, następnie nowo wybrani radni 
złożyli ślubowanie.

Podczas sesji odbyły się tak-

że głosowania tajne, dotyczące 
wyboru przewodniczącego rady, 
starosty, wicestarosty oraz człon-
ków zarządu. Tak jak się można 
było spodziewać, starostą pozostał 
Krzysztof Maćkiewicz, nie zabrakło 
jednak kilku niespodzianek. Zgod-
nie z  wyborem radnych, funkcje 
objęli:

1) Przewodniczącym Rady Po-
wiatu w  Wąbrzeźnie został Marek 
Markowski (czyli tak samo, jak 
w poprzedniej kadencji),

2) Starostą wąbrzeskim został 
Krzysztof Maćkiewicz (tym samym 
rozpoczął swoją siódmą kadencję 
na tym stanowisku, nieprzerwanie 
od roku 1999),

3) Wicestarostą została Gize-
la Pijar (doświadczona radna po-
wiatowa, dotychczasowa szefowa 
domu kultury),

4) Członkami zarządu powiatu 
zostali (debiutujący radni powia-
towi): Paweł Bartoś oraz Krzysztof 
Huzarski.

Podczas sesji powołano także 

stałe komisje Rady Powiatu w Wą-
brzeźnie: Komisję Ekonomiczno-
Budżetową i  Rozwoju Gospodar-
czego; Komisję Oświaty, Kultury, 
Zdrowia i Pomocy Społecznej; Ko-
misję Bezpieczeństwa, Rolnictwa 
i Ochrony Środowiska.

(krzan)
fot. (Starostwo Powiatowe)

Powiat

Kolejne próby oszustwa?

dokończenie ze str. 1
Można parafrazować tytuł 

znanego filmu, a nawet wzmoc-
nić przekaz i  nazwać odebraną 
wiadomość jako podwójnie nie-
moralną propozycję.

– Nie dość, że mam dać 
opinię hotelowi, w  którym nie 
byłem, przekazać swoje dane 

osobowe, zapewne łącznie 
z  numerem konta i  zarobić na 
tym fałszerstwie całe 15 zł, to 
jeszcze mam możliwość, rze-
komo wycofać swoje gwiazdki, 
jeśli nie dostanę proponowa-
nej kwoty. Mam wrażenie, że 
jestem na jakiejś krótkiej liście 
idiotów i zżera mnie ciekawość 

komu zawdzięczam ten wątpli-
wy przywilej. Autorkę wiado-
mości też chętnie bym poznał, 
tyle tylko, że ona ma mnie na li-
ście kontaktów, a ja mogę swo-
ją listę uzupełnić jedynie za jej 
zgodą. Uwielbiam takie „równo-
rzędne prawa” i to wobec osoby, 
która nie zna zasad interpunkcji 

i traktuje mnie z góry, bo jesz-
cze nigdzie nie udało mi się do-
dać jakichkolwiek gwiazdek za 
pomocą 15 zł. Nawet nie zdawa-
łem sobie sprawy, że 15 złotówek 
ma taką opcję. Oczywiście żar-
tuję, ale żeby nikt inny nie dał 
się skusić tej przedziwnej ofer-
cie, to informuję o  możliwości 

otrzymania takich wiadomości 
– przestrzega mężczyzna.

My również ostrzegamy 
i  apelujemy, żeby do wszelkich 
tego typu wiadomości podcho-
dzić z dużym dystansem.

B. Walas
fot. nadesłane/

ilustracyjne
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Dom kultury 
otwarty dla wszystkich

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury po raz kolejny został beneficjentem programu Dom Kultury+ Inicja-
tywy Lokalne, moderowanego przez Narodowe Centrum Kultury

Dzięki pozyskanym środkom 
ponownie (po sześciu latach) 
zostanie przeprowadzona dia-
gnoza potencjału kulturalnego 
Wąbrzeźna. Ponadto mieszkańcy 
zostaną zaproszeni do współtwo-
rzenia kultury w  naszym mie-
ście. Zadanie dofinansowano ze 
środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego w  ramach 
programu Narodowego Centrum 
Kultury Dom Kultury+ Edycja 
2024. Kwota przyznana na rzecz 
WDK w  celu realizacji I  części 
wynosi 10 tys. zł. Zadanie to, re-
alizowane przez WDK w  ramach 
programu pod nazwą „Kulturalna 
układanka w Wąbrzeźnie” zostało 
podzielone na dwie części.

– W  pierwszej kolejności 
przeprowadzone zostanie bada-
nie potencjału i oczekiwań, jakie 
posiadają mieszkańcy naszego 
miasta w  zakresie realizacji za-
dań kulturalnych – informuje 
Anna Bogusz. – Jego analiza po-

może nam na uatrakcyjnienie 
i przemodelowanie oferty domu 
kultury, aby dotrzeć z nią do grup 
społecznych do tej pory nieobec-
nych lub obecnych w niewielkim 
stopniu w  naszych działaniach. 

Pragniemy, aby dzięki tym stara-
niom WDK był postrzegany jako 
miejsce otwarte, dostępne i życz-
liwe dla wszystkich. Naszym ce-
lem jest również odkrywanie 
i  rozwijanie potencjału kultu-

rowego mieszkańców naszego 
miasta oraz nawiązywanie z nimi 
stałych relacji, co ma owocować 
stworzeniem wspólnych inicja-
tyw na rzecz społeczności i prze-
strzeni lokalnych – dodaje.

Druga część zadania będzie 
polegała na realizacji wybranych 
w drodze konkursu kulturalnych 
inicjatyw lokalnych, dzięki któ-
rym możliwe będzie nawiązanie 
współpracy ze środowiskami do-
tychczas sporadycznie korzysta-
jącymi z usług WDK.

– Za nami już pierwsze spo-
tkania zespołu projektowego, 
w  których uczestniczyli również 
przedstawiciele władz miejskich, 
placówek oświatowych oraz 
środowisk młodzieży. Wspólne 
warsztaty pozwoliły nam skon-
kretyzować grupy i  środowiska, 
do których chcielibyśmy dotrzeć 
z naszą ofertą oraz ustalić dalszy 
plan działania. Zaplanowaliśmy 
również kolejne spotkania, pod-
czas których będziemy zbierali 
materiały do opracowania dia-
gnozy – podsumowuje Anna Bo-
gusz.

(oprac. krzan)
fot. WDK/archiwum

Wąbrzeźno

Zapraszają  
najmłodszych artystów
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci w wieku przedszkolnym do udziału w XII 
Przeglądzie Piosenki Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”. Do występu na scenie 
mogą zgłaszać się soliści oraz duety.

Wąbrzeźno

Zagrają orkiestry dęte 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w XVII 
Ogólnopolskim Plenerowym Konkursie Orkiestr Dę-
tych.

W  tym roku muzyczne spo-
tkanie z  piosenką zaplanowane 
zostało 7 czerwca, a  uczestniczyć 
w nim mogą dzieci w wieku przed-
szkolnym (również te, które nie 
uczęszczają do przedszkola) oraz 
uczniowie „zerówek”.

– To coroczne muzyczne spo-
tkanie w domu kultury jest okazją 
do zaprezentowania przez dzieci 

swoich umiejętności na scenie, co 
niewątpliwie jest dużym i wyjątko-
wym wydarzeniem w życiu małego 
człowieka – mówi Dorota Otrem-
ba. – Celem „Uśmiechniętych nu-
tek” jest popularyzacja wartościo-
wego materiału repertuarowego 
dla dzieci, integracja środowisk 
przedszkolnych oraz prezentacja 
młodych artystów – dodaje.

Jak zapewniają organizatorzy, 
wszyscy wokaliści prezentujący 
się podczas przeglądu otrzymują 
dyplomy, statuetki oraz upominki 
rzeczowe. Osoby zainteresowane 
udziałem w  przeglądzie powinny 
przesłać do organizatora  w termi-
nie do dnia 24 maja 2024 r. wypeł-
nioną kartę zgłoszenia (dostępna 
na stronie internetowej WDK): Wą-
brzeski Dom Kultury, ul. Wolności 
47, 87-200 Wąbrzeźno, tel. 56 688 17 
27, email: tywanek@wdkwabrze-
zno.pl, promocja@wdkwabrzezno.
pl.

Wpłaty akredytacyjnej (w kwo-
cie 10 zł od każdego uczestnika) 
można dokonać w  biurze organi-
zacyjnym w dniu przeglądu. Regu-
lamin dostępny jest na stronie in-
ternetowej domu kultury: http://
wdkwabrzezno.pl/usmiechniete-
nutki-w-wdk/.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

W  tym roku muzyczne spo-
tkanie zostało zaplanowane na 
30 czerwca w  amfiteatrze na 
Podzamczu. – Po raz kolejny bę-
dziemy mogli usłyszeć melodie 
płynące z  instrumentów dętych 
w  malowniczej scenerii wąbrze-
skiego jeziora – mówi Dorota 
Otremba.

– Celem organizowanego 
przez naszą jednostkę konkursu 
jest prezentacja dorobku arty-
stycznego, podnoszenie pozio-
mu amatorskich orkiestr dętych 
oraz wymiana doświadczeń – 
dodaje. – Festiwal od lat cieszy 
się dużym zainteresowaniem 
zarówno wśród muzyków, jak  

i  publiczności biorącej udział 
w  tym wydarzeniu kulturalnym. 
Dźwięki trąbek, puzonów i sakso-
fonów, kolorowe odświętne stroje 
i wyjątkowa energia sprawiają, że 
jest to niezwykłe muzyczne wi-
dowisko – podsumowuje Dorota 
Otremba.

Dla najlepszych orkiestr or-
ganizatorzy przygotują nagrody 
finansowe. Warunkiem uczestnic-
twa w  konkursie jest przesłanie 
zgłoszenia w  terminie do dnia 14 
czerwca 2024 r. Regulamin dostęp-
ny jest na stronie internetowej: 
http://wdkwabrzezno.pl/konkurs-
orkiestr-detych-w-wabrzeznie-2/.

(oprac. krzan)
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WYWIAD  W listopadzie 2023 roku nastąpiła zmiana na stanowisku dyrektora Miejskiej i Powiatowej Biblio-
teki Publicznej im. Witalisa Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie. Rozmawiamy z dyr. Małgorzatą Grzybek, która 
kontynuuje wszystkie wcześniej prowadzone projekty i inicjuje nowe, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
czytelników

Najważniejszy jest zespół

– Mając wiele informacji 
zwrotnych od osób niedowidzą-
cych, pytamy o  nowy projekt 
realizowany od stycznia 2024 
i wszelkie związane z tym szcze-
góły. Dlaczego akurat ta grupa 
znalazła w działalności biblioteki 
tak ważne miejsce?

– Cały zespół pracowników bi-
blioteki wychodzi naprzeciw ocze-
kiwaniom naszych czytelników. 
Była potrzeba sprostać życzeniom 
osób niepełnosprawnych z  dys-
funkcją wzroku, więc to zrobiliśmy. 
Propozycja seansów filmowych 
z audio deskrypcją to kolejny krok, 
by wszyscy z nami współpracujący 
znaleźli coś dla siebie. Cudowne 
dyskusje po każdym seansie, po-
czynając od stycznia 2024 r., można 
by postawić za wzór wszystkim za-

interesowanym filmem, w  każdej 
grupie wiekowej.

– Osoby z tej właśnie grupy 
zauważyły, że prezentacjom fil-
mowym towarzyszą inne wyda-
rzenia, które są dla nich bardzo 
istotne. Jakiego rodzaju?

– Między innymi współpracu-
jemy z  Ośrodkiem Wsparcia i  Te-
stów w  Toruniu, który przybliża 
naszym klubowiczom najnowszy 
sprzęt ułatwiający życie osobom 
niedowidzącym. Służy też pomocą 
i doradztwem w zakresie pozyska-
nia (wypożyczenia) takiego sprzętu 
do własnego użytku. Pracowni-
cy biblioteki służą zaś wsparciem 
w  początkowych czynnościach 
konstruowania wniosków, które 
w wielu przypadkach są przyjmo-
wane tylko w  formie elektronicz-

nej. Stanowi to niekiedy problem 
dla naszych użytkowników. Na 
szczęście w  naszej instytucji pra-
cuje zgrany zespół, który w każdej 
sytuacji stara się być pomocny.

– Czy pojawiły się inne zu-
pełnie nowe inicjatywy?

– Kontynuujemy sporo im-
prez od lat, które z czasem ulegają 
zmianom ze względu na bieżące 
zapotrzebowanie. Odbyło się wie-
le ciekawych spotkań z  autorami 
książek, podróżnikami czy history-
kami, którzy zaproponowali nową 
formułą opartą na dialogu dwóch 
prowadzących wydarzenie. Wzbu-
dziło to duże zainteresowanie i za-
pewne powrócimy do tego rodzaju 
spotkań we wrześniu br. Wkrótce, 
bo 16 maja 2024 roku będziemy 
gościć Roberta Górskiego (Kaba-
ret Moralnego Niepokoju) i  jego 
żonę Monikę Sobień-Górską, któ-
rzy przybliżą między innymi swoje 
najnowsze publikacje. Niejako data 
tego spotkania wydłuża w naszym 
mieście XXI Ogólnopolski Tydzień 
Bibliotek 8 – 15 maja 2024. Program 
tych dni jest bardzo bogaty i każdy 
wąbrzeźnianin znajdzie coś intere-
sującego dla siebie. Osobiście zwra-
cam uwagę na XXIII edycję konkur-
su „Wąbrzeźno moje miejsce na 
ziemi”. Nie tylko przyszli literaci 
będą mogli wykazać się swoimi 
zdolnościami. Przyszli filmowcy też 
mogą zaistnieć, a wszystkie szcze-
góły są zawarte w regulaminie kon-
kursu. Oferujemy w  tych dniach 
zajęcia dla mieszkańców miasta ze 
wszystkich grup wiekowych, po-
czynając od przedszkolaków, a  na 
seniorach kończąc. Zresztą w ciągu 
całego roku prowadzimy cykliczne 
zajęcia dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych, a  każda bibliotekarka ma 
opracowaną własną lekcję biblio-

teczną. Staramy się też obchodzić 
tematycznie poszczególne miesią-
ce, np. maj kojarzony z miesiącem 
zakochanych jest pod znakiem lite-
ratury romansowej, a  zaplanowa-
ne spotkanie na 28 maja br. z prof. 
Krzysztofem Trojanowskim będzie 
związane z  Polą Negri. Wcześniej 
marzec był  poetyczny, kwiecień 
związany z historią, a nadchodzący 
czerwiec to tematyka kryminalna.

– Podstawowa działalność to 
jednak czytelnictwo. W  danych 
krajowych odnotowano wzrost 
czytelnictwa, a jak jest pod tym 
względem u nas?

– My też możemy się pochwa-
lić wzrostem czytelnictwa w całym 
powiecie. Odnośnie miasta to naj-
bardziej obrazowo można podać, 
że w  ostatnim roku na każdego 
mieszkańca przypadły  3 przeczy-
tane książki. W  moim przypadku, 
w ostatnim czasie zmieniła się te-
matyka czytanych publikacji, za-
miast powieści, biografii, reportaży 
czytam teraz ustawy, zarządzenia, 
regulaminy i przepisy obowiązują-
ce w  instytucjach kultury. Jednak 
wierzę, że za niedługi czas znajdę 
chwilę na czytanie bardziej relak-
sujących treści.

– Czego można życzyć pani 
dyrektor w najbliższej przyszło-
ści?

– Oczywiście dalszego wszech-
stronnego rozwoju instytucji 
i  nieustającego wsparcia naszych 
sponsorów, bez których niektóre 
imprezy mogłyby się nie odbyć. 
Moje podziękowania kieruję do 
prezesa zarządu Miejskiego Zakła-
du Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeź-
nie – Marka Kondraciewicza oraz 
firmy Reflex Wąbrzeźno. Dzięki 
przekazanym środkom odbyło się 

w  marcu spotkanie przedszkola-
ków z „bajanką” Moniką Skikiewicz, 
która zachęcała do twórczej zaba-
wy dzieci z Kicią Kocią, ulubienicą 
wszystkich maluchów. Wpisywało 
się to w  nasz program w  ramach 
Bibliotecznej Akademii Malucha, 
realizowanego przez Filię dla Dzie-
ci (sponsor MZECWiK). Pod koniec 
maja mamy zaplanowane podsu-
mowanie całorocznej akcji Biblio-
teczna Akademia Malucha, w  for-
mie konkursu dla przedszkolaków 
(sponsor Firma Reflex). Dziękuję 
też księgarni internetowej PLA-
TON, z którą współpracujemy wie-
le lat. Na naszą prośbę księgarnia 
ta wsparła działania kulturalno-
czytelnicze biblioteki i  przekazała 
atrakcyjne materiały rzeczowe. 
Podobną formę wsparcia otrzy-
maliśmy również od wiceprezesa 
Wąbrzeskich Zakładów Graficznych 
Leszka Dembka. Serdecznie dzię-
kuję za współpracę przy organi-
zacji Tygodnia Bibliotek prezesowi 
zarządu stowarzyszenia Piotrowi 
Welsowi oraz wszystkim członkom 
Stowarzyszenia ‘’INICJATYWA’’ Wą-
brzeźno.

– Podsumowując, chciałabym 
jeszcze zaznaczyć, jak ważna jest 
praca zespołowa, ponieważ można 
mieć nie wiadomo jak wielkie plany 
działania, które na pewno trudno 
byłoby realizować w pojedynkę. Po-
trzebna jest zgrana ekipa. Dziękuję 
więc za zaangażowanie wszystkim 
paniom pracującym w  naszej bi-
bliotece, licząc na dalszą sympa-
tyczną i owocną współpracę.

— Dziękuję za rozmowę.
— Dziękuję.

Z Małgorzatą Grzybek roz-
mawiała B. Walas, 

fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Komu przyznać wyróżnienie?
Po raz kolejny można zgłaszać kandydatów, których warto uhonorować specjalną 
Statuetką Burmistrza Wąbrzeźna. Wnioski należy składać w terminie do 15 maja 
w Urzędzie Miasta Wąbrzeźno (pok. nr 3) lub przesłać na adres: Urząd Miasta Wą-
brzeźno, ul. Wolności 18, 87-200 Wąbrzeźno, z dopiskiem: Statuetki Burmistrza 
Wąbrzeźna. Wyniki poznamy podczas tegorocznych Dni Wąbrzeźna.

– Jeżeli znacie osobę, firmę, 
stowarzyszenie, organizację, któ-
ra w  sposób szczególny przysłu-
żyła się w  jakieś dziedzinie życia 
społecznego czy gospodarczego 
naszego miasta i  chcecie jej po-
dziękować – wskażcie ją – zachęca 

burmistrz miasta. – Dzięki Wa-
szej rekomendacji najaktywniejsi 
mieszkańcy Wąbrzeźna, niosący 
innym pomoc i wsparcie, zostaną 
wyróżnieni prestiżową nagrodą 
Burmistrza Wąbrzeźna. Wręczenie 
wyróżnień nastąpi podczas Dni 

Wąbrzeźna.
Statuetki Burmistrza Wą-

brzeźna to prestiżowe wyróżnie-
nia, które od wielu lat są przy-
znawane za szczególne dokonania 
w ważnych dziedzinach życia spo-
łecznego. Mogą być przyznane za: 

wspieranie finansowe, rzeczowe 
i  organizacyjne rozwoju kultury 
i sportu w mieście (Mecenas Kul-
tury i Sportu), dynamiczny rozwój 
gospodarczy, szczególne osiągnię-
cia i  zasługi dla rozwoju miasta, 
promowanie miasta w  kraju i  za 
granicą (Lider Przedsiębiorczości), 
wkład w  rozwój idei społeczeń-
stwa obywatelskiego w  mieście, 
wybitną działalność charytatywną 
i  filantropijną (Aktywny Obywa-
tel/Aktywna Organizacja) oraz za 
szczególne osiągnięcia i  zasługi 
dla miasta i  jego mieszkańców, 
promowanie miasta i popularyzo-
wanie osiągnięć jego mieszkańców 
przez osoby lub instytucje spoza 
Wąbrzeźna (Nagroda Specjalna).

Wnioski (rekomendacje) 
o  przyznanie Statuetek mogą 
składać wszyscy zainteresowa-
ni – organy i  jednostki samorzą-
dowe, organizacje pozarządowe, 
osoby prawne, jak również osoby 
fizyczne. Zgodnie z  regulaminem, 
o  wyborze kandydatur zdecyduje 
Kapituła Konkursowa. Nagrodę 
Specjalną natomiast przyznaje 
burmistrz Wąbrzeźna.

Kandydatów do nagród wska-
zuje się za pomocą formularza 
wniosku. Druk dostępny jest 
w biurze promocji (ul. Matejki 13, 
I piętro) lub można pobrać go ze 
strony www.wabrzezno.com.

(oprac. krzan)
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Minęło 25 lat
WĄBRZEŹNO  Srebrny jubileusz miał miejsce pod koniec kwietnia i zyskał uroczystą oprawę. 25 kwietnia 
2024 roku w Restauracji „Stary Młyn” Koło Emerytów i Rencistów Pożarnictwa RP w Wąbrzeźnie obchodzi-
ło 25-lecie powstania

W  spotkaniu uczestniczyli 
członkowie koła oraz zaproszeni 
goście: prezes zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego ZEiRP RP w Toru-
niu nadbryg. w st. spocz. Tadeusz 
Milewski, komendant powiatowy 
PSP  w Wąbrzeźnie st. kpt. Robert 
Stasiak, były zastępca kujawsko-
pomorskiego komendanta wo-
jewódzkiego w  Toruniu st. bryg. 
w st. spocz. Sławomir  Herbowski 
oraz burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski.

Dokładnie 23 lutego 1999 r, 
z  inicjatywy ówczesnego komen-
danta powiatowego PSP w  Wą-
brzeźnie st. bryg. w st. spocz. Sła-
womira Herbowskiego w świetlicy 
komendy odbyło się spotkanie in-
auguracyjne. Pierwsi członkowie 
koła wybrali zarząd w  składzie: 
prezes Janusz Kopczyński, wice-
prezes Zdzisław Piotrowski, sekre-
tarz Henryk Szymczak, skarbnik 
Ryszard Henryszewski, członek 
zarządu Andrzej Biernacki.

Przez pierwsze lata swojej 
działalności odbywały się głównie 
spotkania z  okazji dnia straża-
ka oraz świąteczno-noworoczne. 
W miarę upływu lat oraz nabiera-
nia doświadczeń działalność koła 

została rozszerzona o organizację 
wycieczek. Wycieczki po naszym 
kraju prowadziły nie tylko od brze-
gu morza w  Kołobrzegu, po góry 
na Śnieżkę, ale także poniżej pozio-
mu morza do kopalni soli Kłoda-
wa, 600 metrów pod powierzchnię 
ziemi. Były również gorące kąpiele 
w wodach termalnych w Uniejowie 
oraz na Malcie w Poznaniu.

Od 2009 r. członkowie koła 
rozpoczęli zwiedzanie Europy. Były 
organizowane wycieczki m. in. do: 
Lwowa, Bratysławy, Budapesztu, 

Wiednia, Pragi, Paryża, Brukseli. 
Były również wyjazdy wypoczyn-
kowe do: Berlina na Wyspę Tropi-
kalną, Hiszpanii, Włoch, na Majorkę 
oraz kilkukrotnie do Chorwacji. Po 
okresie pandemii Covid-19 w roku 
2021 powróciły wyjazdy turystycz-
ne, tym razem ograniczone do wy-
jazdów wypoczynkowych na nasze 
piękne wybrzeże do: Jastrzębiej 
Góry, Łeby, Darłówka i  najbliższy 
wyjazd do Pogorzelicy. Nadal od-
bywają się spotkania z okazji dnia 
strażaka oraz świąteczne.

Z  okazji jubileuszu XXV-lecia 
zaproszeni goście oraz członkowie 
koła zostali uhonorowani okolicz-
nościowymi statuetkami, wykona-
nymi specjalnie na tę okazję. Były 
również życzenia i  bukiety kwia-
tów dla członków obchodzących 
„okrągłe” urodziny. Prezes koła Ja-
nusz Kopczyński oraz skarbnik Ry-
szard Henryszewski, którzy przez 
całe 25-lecie pełnili swoje funkcje, 
zostali dodatkowo uhonorowani 
kamiennymi grawertonami z  po-
dziękowaniem za te minione lata.

Spotkanie było również okazją 
do przyjęcia w  poczet członków 
koła kolegi Sławomira Herbow-
skiego, któremu legitymację człon-
kowską wręczył prezes zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Tadeusz 
Milewski, a  znaczek związku pre-
zes koła Janusz Kopczyński. Część 
oficjalna spotkania została zakoń-
czona wystąpieniami zaproszo-
nych gości, którzy składali nie tyl-
ko gratulacje z okazji tak pięknego 
jubileuszu, ale również życzenia 
wielu lat dalszej, tak owocnej dzia-
łalności.

– Po wspólnym obiedzie 
przyszedł czas na radosne biesia-
dowanie, na rozmowy, uśmiechy, 
wspomnienia, a  także oglądanie 
kroniki koła. Na zakończenie spo-
tkania wszyscy żegnali się słowami: 
do zobaczenia wkrótce – zrelacjo-
nowali wydarzenie druhowie: Ja-
nusz Kopczyński i  Marek Węgler-
ski.

Wielokrotnie pisaliśmy o  wy-
magającej służbie strażaków 
i  z  okazji srebrnego jubileuszu 
składamy najlepsze życzenia.

Oprac. B. Walas
fot. Anna Węglerska
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Zorganizowali smaczny piknik
WĄBRZEŹNO  W przeddzień okrągłej rocznicy wejścia Polski do Unii Europejskiej na miejskim rynku było 
sporo atrakcji

Gmina Dębowa Łąka

Majowe świętowanie
Rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja świętowano także w Dębowej Łące.

– Święto Narodowe 3 Maja 
obchodzimy w  rocznicę uchwa-
lenia przez Sejm Wielki wieko-
pomnego aktu prawnego – Kon-
stytucji 3 maja. 233 lata temu 
w  Zamku Królewskim w  War-
szawie przyjęto pierwszą kon-
stytucję w  nowożytnej Europie 
i  drugą na świecie – czytamy 
w poście sekretarz gminy Dębo-
wa Łąka Anny Łęgowskiej.

Uroczystość miała odpo-
wiednią do rangi święta oprawę 
i  aż prosi się o przybliżenie hi-
storycznych konotacji. Była to 
ustawa rządowa uchwalona 3 
maja 1791 roku. Regulowała ona 
ustrój prawny monarchii Rze-
czypospolitej Obojga Narodów. 
Powszechnie przyjmuje się, że 
Konstytucja 3 maja była pierw-

szą w Europie i drugą na świecie 
po konstytucji amerykańskiej 
z 1787 roku spisaną konstytucją.

Formalnie znosiła liberum 
veto i podział na Polskę i Litwę, 
ustanawiając państwo Rzecz-
pospolitą Polską. Wprowadziła 
trójpodział władzy na ustawo-
dawczą (sejm), wykonawczą 
(król) i  Straż Praw, czyli rząd 
oraz niezawisłe sądy, a  chłopi 
zostali objęci ochroną prawną 
państwa.

Wszystkich zainteresowa-
nych szczegółami zapisów tego 
aktu prawnego odsyłamy do 
źródeł i refleksji nad wagą kon-
stytucji, która jest podstawą 
majowego święta.

B. Walas
fot. str. FB

Wszystko to działo się we 
wtorek 30 kwietnia, od godzin 
rannych do popołudniowych. 
Ponieważ impreza ta miała się 
odbyć kilka dni wcześniej, sporo 
osób pytało o przyczynę wyda-
rzenia w  centrum miasta, nie 
spodziewając się w  tym dniu 
szczególnych atrakcji. A było na 
co popatrzeć, posłuchać i nawet 
całkiem smacznie się najeść.

Rozstawiono stoiska re-
prezentujące wszystkie gmi-
ny samorządu lokalnego. Koła 

gospodyń wiejskich z  różnych 
miejscowości naszego powiatu 
zachwyciły, jak zawsze, serwo-
wanymi daniami. Stanowiska 
obsługiwane przez młode osoby 
były ubrane w charakterystycz-
ne stroje państw członkowskich 
UE. Zadbano również o identyfi-
kację krajów, które reprezento-
wane były nie tylko w wymowie 
stroju, ale i  w  dekoracji całego 
stoiska z  odpowiednim opisem 
i flagą państwową.

Spontaniczne komentarze 

były jedyne w swoim rodzaju. – 
Przez przypadek jesteśmy dzi-
siaj w  Wąbrzeźnie, ale sprawy, 
które przyjechaliśmy załatwić, 
mogą trochę poczekać, bo im-
preza jest pyszna. Częstujemy 
się potrawami serwowanymi 
w  kolejnych punktach i  już nie 
bardzo wiemy, co było greckie 
lub hiszpańskie. Smakowało 
rewelacyjnie, ale dołożyliśmy 
sobie na to gulasz węgierski, 
a wcześniej były słodkości, więc 
jeśli będą konsekwencje tra-

wienne to z  powodu naszego 
łakomstwa i ciekawości nowych 
potraw – komentuje małżeń-
stwo z dwójką dzieci z Książek.

– Koleżanka z czasów szko-
ły średniej pyta, o  co chodzi 
i  czy można się częstować wy-
stawionymi na ladach smako-
łykami. Szybko dowiadujemy 
się od osób na poszczególnych 
stoiskach, że bardzo proszą 
się częstować. Kolejna rodzina 
z  Płużnicy twierdzi, że specjal-
nie przyjechali świętować 20-

lecie polskiej obecności w  Unii 
Europejskiej i  są zachwyceni 
formą tej uroczystości – przy-
taczamy komentarz kolejnych 
uczestników wydarzenia.

Okrągły jubileusz wstąpie-
nia Polski do Unii Europejskiej 
miał wszechstronny wymiar 
w  Wąbrzeźnie i  stanowił wy-
zwanie, aby skosztowane dania 
zaistniały w  domowych kuch-
niach.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  1 maja 2004 roku Polska stała się członkiem Unii Europejskiej, wraz z Cyprem, Czechami, 
Estonią, Litwą, Łotwą, Maltą, Słowacją, Słowenią i Węgrami. Było to największe w historii rozszerzenie UE

20 lat przemian na polskiej wsi
W  ciągu ostatnich dwóch 

dekad polskie rolnictwo za-
notowało imponujący postęp, 
a na terenach wiejskich prawie 
dwukrotnie wzrosła liczba osób 
fizycznych prowadzących dzia-
łalność gospodarczą i  znacznie 
zmalało bezrobocie. Dochody 
na pełnozatrudnionego rolnika 
zwiększyły się od 2004 r. ponad 
2,5-krotnie. Dziś w  wielu bran-
żach produkcji, np. drobiu, owo-
ców i warzyw (zwłaszcza jabłek 
i  buraków cukrowych), zbóż 
i mleka, Polska należy do ścisłej 
czołówki europejskiej. W  re-
ferendum akcesyjnym, które 
odbyło się 7-8 czerwca 2003 r., 
za członkostwem w UE opowie-
działo się 77,45 proc. obywateli 
biorących udział w głosowaniu, 
a  22,55 proc. było przeciw przy 
frekwencji 58,85 proc. Z  ba-
dania „Polska wieś i  rolnictwo 
2023 r.” wynika, że dziś, po bli-
sko 20 latach od wejścia Polski 
do UE, 57,5 proc. mieszkańców 
obszarów wiejskich deklaruje, 
że gdyby referendum dotyczące 
członkostwa w Unii Europejskiej 
odbyło się obecnie, to zagłoso-
wałoby „za”. Jedynie 10,9 proc. 
byłoby „przeciw”.

Rozwój przedsiębiorczości 
na obszarach wiejskich

Po wstąpieniu Polski do Unii 
Europejskiej na obszarach wiej-
skich w  bardzo szybkim tem-
pie następowała transforma-
cja sektora rolno-spożywczego 
i  spadek poziomu bezrobocia, 
przy równoczesnym rozwo-
ju przedsiębiorczości, również 
w zakresie działalności niezwią-

zanej z  rolnictwem. W  latach 
2004-2022 wzrosła prawie dwu-
krotnie liczba osób fizycznych 
prowadzących działalność go-
spodarczą na terenach wiejskich 
w przeliczeniu na 100 tys. osób 
w  wieku produkcyjnym – to 
wzrost o 5493, z 7701 do 13194 – 
a stopa bezrobocia spadła z 17,6 
proc. do zaledwie 3,3 proc.

Transformacji sektora rol-
no-spożywczego towarzyszyły 
głębokie zmiany struktural-
ne w  rolnictwie. Od momentu 
wejścia Polski do UE notuje się 
systematyczny wzrost średniej 
powierzchni użytków rolnych 
w  jednym gospodarstwie rol-
nym (z 8,7 ha przed akcesją do 
11,1 ha w  2020 r.). Kolejne lata 
po wstąpieniu do UE wiązały 
się ze wzrostem liczby średnich 

i  dużych gospodarstw rolnych 
w Polsce, w  tym w szczególno-
ści tych o powierzchni powyżej 
20 ha. Przed wstąpieniem Polski 
do UE wartość dodana rolnictwa 
osiągała zaledwie 6,8 mld euro, 
natomiast w  roku 2023 wzro-
sła do 22,1 mld euro. Dochody 
na pełnozatrudnionego rolnika 
zwiększyły się od 2004 r. ponad 
2,5-krotnie.

Rozwój handlu zagranicz-
nego

Polski sektor rolno-spo-
żywczy przed 2004 r. był bar-
dzo słabo związany z  rynka-
mi zagranicznymi. Polska była 
importerem netto żywności. 
Eksport w  2002 r. nie przekra-
czał 3,6 mld euro, a  import był 
wyższy o  około 400 mln euro. 
W  okresie członkostwa Polski 

w  UE nastąpił znaczący wzrost 
eksportu polskiego sektora rol-
no-spożywczego, zwiększając 
jego udział w Jednolitym Rynku 
Europejskim. Wartość eksportu 
polskiej żywności w 2023 r. wzro-
sła do 51,8 mld euro, co stanowi 
ponad 10-krotny wzrost w  po-
równaniu do okresu przed akce-
sją, a  dodatnie saldo handlowe 
przekroczyło 18,6 mld euro i jest 
kilkukrotnie wyższe niż cały 
eksport rolno-spożywczy przed 
członkostwem. Rozwój eks-
portu był możliwy m.in. dzięki 
modernizacji gospodarstw rol-
nych i  unowocześnieniu prze-
twórstwa rolno-spożywczego 
przy wykorzystaniu środków 
unijnych. W  wielu branżach 
produkcji – np. drobiu, owo-
ców (przede wszystkim jabłek) 

i  warzyw (zwłaszcza buraków 
cukrowych), zbóż i mleka – Pol-
ska należy do ścisłej czołówki 
europejskiej.

Relacje Polski z  innymi 
państwami członkowskimi

Dzięki akcesji do Unii Euro-
pejskiej Polska zyskała możli-
wość wpływu na kształt prawa 
unijnego, korzystania z  wspól-
nie ustanowionych mechani-
zmów wsparcia oraz dostęp 
do jednolitego rynku. Człon-
kostwo Polski w  UE przyczy-
niło się również do stabilizacji 
relacji w  dziedzinie rolnictwa 
z państwami członkowskimi UE. 
Współpraca nie koncentruje się 
wyłącznie na stosunkach bilate-
ralnych, ale ukierunkowana jest 
na rozwiązywanie problemów 
w szerszym kontekście między-
narodowym – w skali całej UE, 
jak również globalnie. Pomi-
mo wielu wyzwań i  pojawiają-
cych się trudności bilans 20 lat 
obecności polskiego rolnictwa 
i obszarów wiejskich w UE wy-
pada zdecydowanie korzystnie. 
W ciągu ostatnich dwóch dekad 
polskie rolnictwo zanotowało 
imponujący postęp, a  jego rola 
w  zapewnieniu bezpieczeństwa 
żywnościowego i  w  gospodarce 
kraju jest istotna. Rozwój han-
dlu rolno-spożywczego stanowi 
jeden z kluczowych elementów 
polskiego sukcesu gospodar-
czego w  obszarze rolnictwa, 
odzwierciedlając korzyści z  in-
tegracji Polski z  europejskimi 
strukturami rolnymi.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Region/Kraj

Wyższa kwota na nabór wniosków
ARiMR informuje o zwiększeniu kwoty przeznaczonej na nabór wniosków o objęcie wsparciem „Inwestycji na rzecz dywersyfikacji i skra-
cania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu” z Krajowego 
Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) w zakresie rolnictwa 4.0.

Po zmianie kwota przezna-
czona na ten nabór wynosi 492 
mln zł. Dofinansowaniem mogą 
zostać objęte przedsięwzięcia, któ-
re wdrażają systemy teleinforma-
tyczne i  rozwiązania cyfrowe do 
obsługi procesów produkcji oraz 
do wprowadzania do obrotu arty-
kułów rolno-spożywczych. Pomoc 
przysługuje, jeżeli przedmiotem 
inwestycji jest nabycie i  instalacja 
maszyn, sprzętu oraz oprogramo-
wania komputerowego.

Wsparcie dotyczy zakupu 
m.in. systemów zarządzania go-
spodarstwem, dronów rozpoznaw-

czych i  wykonawczych służących 
do prowadzenia działalności rol-
niczej, specjalistycznych robotów 
czy sensorów. Refundacja dotyczy 
również tzw. kosztów ogólnych. 
Pierwszy nabór wniosków o  ob-
jęcie wsparciem z KPO w zakresie 
rolnictwa 4.0 spotkał się z bardzo 
dużym zainteresowaniem. Aby ob-
jąć wsparciem jak największą licz-
bę przedsięwzięć, minister rolnic-
twa i rozwoju wsi zwiększył kwotę 
przeznaczoną na nabór ze 164 mln 
zł do 492 mln zł.

– „W  ramach trwającej II re-
wizji KPO dążymy do zwiększenia 

budżetu na wsparcie „Inwestycji 
na rzecz dywersyfikacji i skracania 
łańcucha dostaw produktów rol-
nych i  spożywczych oraz budowy 
odporności podmiotów uczest-
niczących w  łańcuchu” z  KPO 
w zakresie rolnictwa 4.0. II nabór 
wniosków w tym zakresie zostanie 
uruchomiony po uzyskaniu zgody 
Komisji Europejskiej. Informację 
o  tym naborze opublikujemy ze 
stosownym wyprzedzeniem” – 
czytamy w komunikacie ARiMR.

(AdWo), 
fot. archiwum
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Rypinianin zawalczy z legendą KSW
region  Niesamowite informacje dotarły do nas w weekend. Pochodzący z Rogowa dziennikarz Adrian 
Bolechowicz skrzyżuje rękawice z jedną z największych gwiazd polskiego MMA, byłym mistrzem KSW, Ar-
turem „Kornikiem” Sowińskim. Do pojedynku dojdzie na głośnej gali Kuyavian Cage, która odbędzie się 6 
lipca w Inowrocławiu

Oficjalny komunikat w  tej 
sprawie został opublikowany 
w serwisie Facebook na profilu 
organizatora. Jak możemy wy-
czytać z  materiału prasowego, 
starcie rypinianina z ikoną pol-
skiego MMA zostało zakontrak-
towane na 3 rundy w  formule 
K1. Skąd pomysł na tak nieco-
dzienne zestawienie?

– Zdawaliśmy sobie sprawę, 
że rywal Artura Sowińskiego 
musi być niezwykły, ponieważ 
sam występ Kornika na naszej 
gali jest czymś niesamowitym. 
Długo zastanawialiśmy się, 
komu dać taką szansę i w końcu 
jeden z naszych partnerów biz-
nesowych głośno powiedział: 
Adrian, dzwońcie do niego! 
Spojrzeliśmy na siebie, kiwnę-
liśmy twierdząco głowami i wi-
dzieliśmy, że to jest to – infor-
muje Marcel Huzarski, jeden 

z włodarzy Kuyavian Cage.
– Adrian Bolechowicz od 

początku miał ogromny wkład 
w  rozwój gali. Swoją determi-
nacją i doświadczeniem pomógł 
nam uwierzyć, że nie ma rzeczy 
niemożliwych. Taki właśnie jest 
ten pojedynek! Niebo jest na-
szym limitem i  wierzę, że Bo-
lechowicz udowodni to w  klat-
ce. Nie będę ukrywał również, 
że wpływ na nasz wybór mia-
ły także względy marketingo-
we, rozpoznawalność Adriana 
w branży – dodaje organizator.

Dziennikarz, marketer, fi-
ghter

Adrian Bolechowicz na co 
dzień pracuje jako dziennikarz 
sportowy oraz content ma-
nager, w  najpopularniejszych 
polskich serwisach takich jak 
TVP Sport, Przegląd Sportowy, 
a także Onet, gdzie jest również 

odpowiedzialny za jeden z naj-
większych projektów firmy. 
Ponadto, pod własną marką, 
prowadzi social media i  tworzy 
strategie marketingowe dla du-
żych i  małych przedsiębiorstw. 
Kibice sportu mogą znać 31-
letniego rypinianina także 
z  prowadzenia eventów spor-
towych czy przygotowywania 
wywiadów i  reportaży głównie 
z gal sportów walki. Pierwotnie 
miał również poprowadzić galę 
Kuyavian Cage.

– Przyznam że tak bli-
sko klatki jeszcze nie byłem 
(śmiech). Nie robię tego dla pie-
niędzy ani dla poklasku. Moż-
liwość starcia z  legendą KSW, 
ikoną tego sportu to spełnienie 
marzeń i  przysięgam Wam, że 
zrobię wszystko, aby sprawić 
sensację. Dotychczas trenowa-
łem hobbystycznie, ale czas to 

zmienić – zapowiada Adrian 
Bolechowicz

– Mój kolega powiedział: 
Chłopie, jak wygrasz to będziesz 
większy niż Rocky! On był za-
wodowcem, a  ty jesteś amato-
rem. Perspektywa zapisania się 
w historii daje mi niesamowitą 
motywację – dodaje.

Artur Sowiński – weteran 
polskiego MMA

Rywal Adriana Bolechowi-
cza to jeden z  najbardziej zna-
nych i utytułowanych zawodni-
ków MMA nad Wisłą. Zawodową 
karierę w mieszanych sztukach 
walki Sowiński rozpoczął w 2007 
roku, tocząc od tego czasu 38 
zawodowych pojedynków. Po-
pularny „Kornik” największe 
sukcesy święcił w  prestiżowej 
organizacji KSW, gdzie wystę-
pował w  latach 2010-2022. Jako 
pierwszy w historii zdobył tytuł 

czempiona Konfrontacji Sztuk 
Walki w  wadze piórkowej, po-
konując Klebera Koike Erbsta. 
W  swoim dorobku ma również 
m.in. mistrzowski pas organiza-
cji EFM Show. Artur Sowiński to 
także jedyny Polak, który zmie-
rzył się z  największą gwiazdą 
światowego MMA – słynnym 
Conorem McGregorem.

Gala Kuyavian Cage odbę-
dzie się 6 lipca w  inowrocław-
skiej hali widowiskowo-sporto-
wej. Oprócz starcia Bolechowicz 
vs Sowiński, w klatce pojawią się 
także m.in. były mistrz świata 
w  boksie Przemysław Opalach 
i  wielu lokalnych zawodników. 
Bilety na to wydarzenie dostęp-
ne są u  zawodników, organiza-
torów, a także w sprzedaży on-
line na platformie To Bilet.

(AdWo), fot. nadesłane
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XX WIEK  Ignacy Charszewski był osobą związaną w okoli-
cach Szpetala Górnego oraz Dobrzynia nad Drwęcą. W Golu-
biu-Dobrzyniu jest nawet ulica jego imienia. Był dość kontro-
wersyjnym proboszczem, pisarzem i po trochu politykiem. 
W 1928 roku opisał jedną ze swoich wypraw

Powrót do 
pierwszego wiersza

Kiedy w  1912 roku ksiądz 
Charszewski trafił na parafię 
do Szpetala Górnego, podjął 
plan przemierzenia całego po-
wiatu lipnowskiego. Plan był 
dobry, ale przeszkodził mu 
wybuch I  wojny światowej. 
Konflikt miał potrwać krótko. 
Myślał tak także ksiądz: „Zda-
wało się, że wojna przeleci 
huraganem, aliści czołgała się 
jak czołg przez cztery z  górą 
lata” – zapisał po latach.

Proboszcz miał doświad-
czenie w  pielgrzymowaniu. 
W  czerwcu 1916 roku na pie-
chotę przeszedł ze Szpetala do 
klasztoru w  Oborach. Modlił 
się wówczas za rodziców, któ-
rzy pozostali w  rodzinnym 
majątku i  doświadczali wo-
jennej codzienności. W  wy-
niku walk spalono rodzin-
ny dwór. Gdy minęła I  wojna 
światowa proboszcz zarzucił 
pomysł wycieczki do Mie-
rzynka – wsi położonej po 
przeciwległej stronie powia-
tu lipnowskiego, nieopodal 
Lubicza. Zajął się poezją oraz 
codziennym doglądaniem pa-
rafii. Wszystko zmieniło się, 
gdy do parafii przybył pewien 
młody parafianin z zamiarem 
wzięcia ślubu. Traf chciał, że 
młodzian podrobił pieczęć na 

jednym z  dokumentów. Spra-
wa trafiła na policję, a księdza 
Charszewskiego wezwano na 
komisariat do Lipna. To ozna-
czało już pokonanie sporego 
odcinka drogi w  kierunku 
Mierzynka.

Proboszcz skorzystał z no-
wego wynalazku – taksówki. 
Kilka taryf stacjonowało na co 
dzień we Włocławku. Taksów-
ki były wówczas luksusem, 
nawet dla proboszcza wiej-
skiej parafii. Za kurs do Lipna 
ks. Charszewski zapłacił 25 zł. 
Była to równowartość tygo-
dniówki robotniczej. W  Lip-
nie proboszcz złożył zeznania 
i  wsiadł do wagonu kolejki 
wąskotorowej, którą w  trak-
cie wojny zbudowali Niemcy. 
Miała ona doprowadzić go aż 
do samego Lubicza. Podróż 
wąskotorówką nie była emo-
cjonująca:

„Mam wrażenie jakbym 
jechał Bóg wie jak daleko. Gę-
ste i  długie przystanki zabie-
rały więcej czasu aniżeli sama 
jazda. Ileż razy przebywałem 
niegdyś tę samą drogę końmi. 
Bez przesady! Jechało się kró-
cej!” – narzekał ks. Charszew-
ski. W  Czernikowie uwagę 
proboszcza przykuł szyld na 
jednym z domów – „Coiffeur”. 

Z  francuskiego oznaczało to 
fryzjera, ale już wówczas uwa-
żano, że obce nazwy brzmią 
bardziej prestiżowo.

Pod wieczór proboszcz do-
jechał pociągiem do Lubicza. 
Ksiądz Charszewski był pod 
wrażeniem nowego mostu 
w Lubiczu. Dawniej znajdowa-
ła się tu granica między Rosją, 
a Niemcami. Charszewski by-
wał tu parę razy: „Nie mogłem 
się oprzeć pokusie, aby przejść 
na stronę Lubicza Toruńskie-
go i  stwierdzić bezwzględ-
ną wolność tego przejścia. Że 
go już żaden obcy żołdak nie 
strzeże. Nie bez mimowolnego 
lęku przeszedłem i  dokonany 
fakt wolności z  dumą stwier-
dziłem.” 

Ksiądz zatrzymał się na 
noc w  Hotelu Europa w  Lubi-
czu. Nazwa był szumna, ale 
przed I  wojną światową Lu-
bicz był faktycznie bramą do 
Europy. Kolejnego dnia pro-
boszcz udał się do Mierzyn-
ka. Ta mała wioska miała dla 
niego wartość emocjonalną. 
To o  Mierzynku napisał swój 
pierwszy wiersz. W sąsiedniej 
Krobii mieszkał jego wujek 
i  dziadkowie. Droga do wsi 
wiodła gruntową ścieżką, któ-
rą proboszcz Charszewski po-
konał pieszo.

Swój pierwszy wiersz ks. 
Charszewski napisał dokład-
nie 15 lutego 1887 roku w  la-
sku w Mierzynku. Miał wów-
czas 17 lat. Był to długi wiersz, 
liczący sobie 33 „zwrotki”. Oto 
jego krótkie fragmenty: „We 
wsi Mierzynku gaj jest uro-
czy, kiedy w  nim zwłaszcza 
wiosna roztoczy, swoje uroki 
fauny i  flory, swoją muzykę, 
swoje kolory.

Prorocza była ostatnia 
zwrotka wiersza: „W  nie-
śmiertelników atoli złocie, nie 
darmo w gaju rosną paprocie. 
Znajdzie ją nowy Piast, gdy 
zakwitnie i dawne Polsce gra-
nice wytnie!”

Słowa wiersza sprawdziły 
się, chociaż po bardzo wielu 
latach.

(pw)

Rzeczywiste imię i nazwisko 
genialnego fałszerza to Elmer Al-
bert Hoffman. Urodził się w 1906 
roku w  Budapeszcie i  pochodził 
z  bogatej rodziny. Od początku 
przejawiał talent artystyczny. 
Uczył się nawet w  Monachium, 
a potem w Paryżu. Życie nie było 
łatwe dla młodego artysty. W cza-
sie wielkiego kryzysu gospodar-
czego Elmer dorabiał, fałszując 
dokumenty. Był także aresztowa-
ny za drobne przestępstwa. Tuż 
przed wybuchem II wojny świa-
towej wrócił na Węgry i... został 
posądzony o  szpiegostwo. Trafił 
do jednego z  obozów. Warunki 
były trudne, ale Elmer zdołał zy-
skać poparcie komendanta obozu, 
malując jego portret. Później zo-
stał przeniesiony do niemieckiego 
obozu koncentracyjnego i  to aż 
z  dwóch powodów. Po pierwsze 
Elmer był Żydem, po drugie był 
homoseksualistą. Za obie sprawy 
mógł stracić życie. Był wielokrot-
nie bity. Trafił do szpitala, skąd 
udało mu się uciec i wrócić na Wę-
gry. Tam zastał go koniec wojny.

Po wojnie Elmer przeniósł się 
do Paryża i  tu zauważył, że ma 
talent do naśladowania stylów 
różnych artystów. W  1946 roku 
sprzedał wykonaną przez siebie 
kopię rysunku Pablo Picasso. Na-
bywcą była Brytyjka, która uzna-
ła, że kupuje oryginał. To nasu-
nęło fałszerzowi pewien pomysł. 
Zaczął produkować dzieła styli-
zowane na Picassa i  sprzedawać 
je muzeom w Paryżu. Tłumaczył, 
że dzieła pochodzą z  prywatnej 
kolekcji rodzinnej, która została 
uratowana z  Węgier. Patent oka-
zał się żyłą złota. Fałszerz objechał 
całą Europę, sprzedając dzieła Pi-
cassa po okazyjnej cenie. W  1947 
roku kupił bilet do Brazylii i tam 
dalej sprzedawał podróbki. Zmie-

Postać

Genialny fałszerz
Namalowanie dobrego obrazu to sztuka. Jeszcze 
większy talent potrzebny jest, by idealnie skopio-
wać wskazane dzieło. W latach 60. wybuchła wiel-
ka afera, ponieważ okazało się, że ponad tysiąc 
dzieł sztuki to falsyfikaty. Ich „producentem” był 
baron Herzog, znany także jako Joseph Boutin i El-
myr Dory

niał swoje personalia oraz histo-
rię nabycia obrazów. W  sumie 
naliczono kilkanaście pseudoni-
mów używanych przez Elmera 
Hoffmana. Kryzys nastąpił, gdy 
fałszerz sprzedał 3 podrobione ob-
razy rzekomo różnych mistrzów 
do muzeum w  Bostonie. Tamtej-
szy specjalista zauważył pewne 
podobieństwa w każdym z trzech 
obrazów i odmówił zakupu. Spra-
wą zainteresowało się FBI, a Elmer 
musiał na chwilę zaprzestać pro-
dukowania podróbek i  zamiesz-
kać w  niepozornym hotelu pod 
Los Angeles.

Dopiero w 1964 roku w wielu 
muzeach ludzie zaczęli zauwa-
żać, że wystawiane tam dzieła 
mistrzów to genialne podróbki. 
Sprawą zainteresowała się policja, 
a  Elmer musiał na rok uciec do 
Australii. Gwoździem do trum-
ny była sprawa podróbki obrazu 
Vlamincka. Miał on zostać sprze-
dany na jednej z aukcji za grube 
miliony. Gdy urzędnik aukcyjny 
chciał zetrzeć chusteczką z obrazu 
kurz, niechcący rozmazał świeżą 
jeszcze farbę. Oszustwo wyszło na 
jaw w najbardziej spektakularny 
sposób. Elmer został aresztowa-
ny w willi na hiszpańskiej Ibizie. 
Skazano go za homoseksualizm 
na kilka miesięcy więzienia. Póź-
niej osiadł w Portugalii, gdzie da-
lej malował obrazy, ale już tylko 
swojego autorstwa. W  1976 roku 
na wieść o tym, że ma zostać pod-
dany ekstradycji do Francji i  od-
powiedzieć za oszustwa, przedaw-
kował środki nasenne i zmarł. Co 
ciekawe, nawet jego śmierć poli-
cja uznała za fałszerstwo i próbę 
ucieczki. Po przybyciu do domu 
malarza okazało się, że tym ra-
zem nie oszukiwał.

(pw)
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ŚREDNIOWIECZE  Ze średniowiecznego zamku krzyżackiego w Kowalewie Pomorskim do czasów 
współczesnych zachowało się tylko filar gdaniska oraz fragmenty murów i fos. Przybliżamy dzieje tej 
warowni oraz najnowsze odkrycia archeologiczne

Tajemnice  
kowalewskiego zamku

Po raz pierwszy Kowalewo 
było wzmiankowane w  1222 
roku jako „quondam castrum 
Kovalewo”. Budowę zamku 
rozpoczęto w  okolicy starszego 
grodu mazowieckiego, który zo-
stał nadany w  1222 roku przez 
księcia Konrada I  biskupowi 
misyjnemu Chrystianowi. 9 
lat później biskup przekazał 
drewnianą warownię zakonowi 
krzyżackiemu. Gród ten chronił 
skutecznie Krzyżaków przed 
najazdami Litwinów, Bartów 
i Jaćwingów. Istnieje pogląd, że 
gród mógł istnieć nie w  miej-
scu późniejszego zamku, lecz 
w  miejscu mazowieckiego gro-
du w Żyglądzie (Segenande) lub 
na grodzisku w Napolu.

Zamek został zbudowany 
przypuszczalnie na przełomie 
XIII i  XV stulecia przez Krzy-
żaków w  zachodniej części 
miasta, pomiędzy dwoma je-
ziorami, dziś już nieistniejący-
mi, w  sąsiedztwie przesmyku, 
przez który prowadził szlak 
komunikacyjny. Zamek znajdo-
wał się na zachód od kościoła, 
na wzgórzu, na którym od 1911 
roku znajduje się wieża ciśnień. 
Zamek był siedzibą komturii 
kowalewskiej, a  po raz pierw-
szy komtur – bruder Rudulphus 
czy Schoneze kompthur, został 
wymieniony w  1278 roku. We 
wrześniu 1330 roku zamek był 
przez kilka dni bezskutecznie 
oblegany przez wojska Włady-
sława Łokietka.

– Zamek sprzężony był 
z miastem i rozciągał się wzdłuż 
jego zachodniego boku – wyja-
śnia archeolog Bogusz Wasik. 
– Składał się z  czterech części: 

domu konwentu z parchamem, 
przedzamcza zachodniego (I), 
przedzamcza środkowego (II) 
i  przedzamcza południowego 
(III). Całość od wschodu, połu-
dnia i  zachodu okalały suche 
fosy, łączące się z fosą miejską. 
Do dziś zachował się jedynie 
odcinek przy kościele.

W  1410 roku w  bitwie pod 
Grunwaldem poległ komtur 
kowalewski Nicolaus von Vitz, 
dlatego też zamek w  sierpniu 
został opanowany przez sprzy-
jających Polakom rycerzy Mi-
kołaja von Pfeilsdorfa (z  Pile-
wic) i Hansa Polcke (z Pułkowa). 
Po objęciu zamku przez wojska 
polskie król oddał go w  zarząd 
podkanclerzemu koronnemu 
Mikołajowi Trąbie. Po kilkuna-
stu miesiącach Krzyżacy przy 
wsparciu oddziałów inflanc-
kich Berna von Hevelmanna 
odzyskali zamek. 4 lata później 
komturstwo zostało spusto-
szone podczas wojny głodowej. 
Podczas wojny golubskiej w 1422 
roku, gdy w  okolicy pojawiły 
się wojska Jagiełły, Krzyżacy 
sami spalili miasto, natomiast 
zamek wytrzymał polskie ob-
lężenie rozpoczęte 28 sierpnia. 
Gmach został zdobyty przez 
propolski Związek Pruski w lu-
tym 1454 roku, jednak w trakcie 
walk spłonęło jedno skrzydło 
warowni. W 1466 roku w wyni-
ku pokoju toruńskiego Kowale-
wo powróciło do Polski, stając 
się siedzibą starostwa grodowe-
go i miejscem sądów grodzkich 
województwa chełmińskiego.

Zamek został uszkodzo-
ny w  czasie wojny ze Szwecją 
w latach 1655-1660 tak, że w lu-

stracji z  1664 roku opisano, że 
jedna z wież zamkowych popa-
da w ruinę. Gmach ostatecznie 
rozebrany przez władze pruskie 
około 1830 roku jako budulec na 
drogę i  około 1857 na budowę 
kościoła ewangelickiego i domu 
parafialnego. W  1911 roku na 
dziedzińcu dawnego zamku 
wysokiego zbudowano wieżę 
wodociągową.

Nieznany jest wygląd zam-
ku, nie zachowały się źródła 
ikonograficzne, a  funkcjonują-
cy w  literaturze szkic Conrada 
Steinbrechta może być uznany 
jedynie za jego ogólną wizję 
i  dokładniejsze dane na temat 
formy warowni ustalono do-
piero na podstawie badań ar-
cheologicznych zakończonych 
w 2016 roku. W wyniku badań 
ustalono, że zespół obronny 
składał się z zamku właściwego 
(zamku wysokiego) na planie 
czworoboku o  boku 45 metrów 
i  trzech przedzamczy, otoczo-
nych fosą. Gmach przypusz-
czalnie nie miał wieży głównej. 
Gdanisko było usytuowane od 
północy. Na południe od zamku 
właściwego znajdowały się dwa 
dodatkowe duże przedzamcza, 
otoczone odrębnymi obwoda-
mi murów. Warownia otoczona 
była dodatkowym pierścieniem 
murów, które stworzyły obszar 
parchamu – międzymurza.

– Zamek wysoki i  przed-
zamcze zachodnie tworzyły 
zwarty blok o  rozpiętości oko-
ło 107 m na osi wschód-zachód 
– dodaje archeolog. – Dom 
konwentu reprezentował cha-
rakterystyczną dla Prus krzy-
żackich formę kasztelową. Jak 
wspomniano na wstępie, na 
jego terenie w  latach 2013-2015 
założono najwięcej wykopów 
badawczych, co było podykto-
wane brakiem jakichkolwiek 
śladów budowli na powierzchni 
i całkowitą niewiedzą o jej skali, 
precyzyjnej lokalizacji i kształ-
cie. W  toku badań okazało się, 
że zamek został w  XIX wieku 
gruntownie rozebrany, do tego 
stopnia, że w  wielu partiach 
wybrano nawet fundamen-
ty. Ich pozostałości odsłonięto 
w kilku miejscach.

Opr. (Szyw), fot. (Szyw) 
Fot. B. Wasik  

oraz Forum Dawny Gdańsk

Do czasów współczesnych z zamku  
zachował się tylko filar gdaniska 

Artykuł powstał m.in. na podstawie artykułu  

B. Wasika „Układ przestrzenny i architektura 

zamku w Kowalewie Pomorskim w świetle 

badań z lat 2013–2016” 

(https://heritage.torun.umk.pl/storage/fm/shares/

Studia-i-materia%C5%82y-Tom-3/sindtbir-ii-t3-2020-

cc-by-2020-bogusz-wasik.pdf )

Prawdopodobny wygląd zamku w Kowalewie Pomorskim 

Możliwy wygląd zamku głównego w Kowalewie Pomorskim 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam piec do CO 1,1 , sprzedam wannę 
narożną, sprzedam płytę 4 palnikowa gazowa  
Tel. 669-090-398

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Inne
Inne Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Przyjmujemy zapisy na kurczaki 
brojlery cena 7,50 zł /kg.  Waga 3-4 kg   
odbiór Ostrowite  k/Golubia-Dobrzynia  
Tel. 696-774-698 

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości
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WĄBRZEŹNO  W niedzielę 28 kwietnia Wąbrzeski Dom Kultury po raz kolejny włączył się do dziesiątej edycji 
akcji pn. „Eskapada. Poznaj swój region z przewodnikiem”, organizowanej przez Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego

Poznali historię miasta i ludzi

Przewodnikiem niedziel-
nego spaceru po Wąbrzeźnie 
był historyk Paweł Becker. Jak 
informują organizatorzy spa-
ceru historycznego, uczestnicy 
wydarzenia odwiedzili miejsca 
związane z niezwykłymi kobie-
tami, związanymi z  Wąbrzeź-
nem. Prowadzący między in-
nymi przybliżył historię i  losy 
Zofii Wojnowskiej, odznaczonej 
Orderem Krzyża Niepodległej 
Polski za udział w  powstaniu 
warszawskim.

– Pani Zofia w  czasie oku-
pacji wstąpiła do harcerstwa, 

gdzie została sanitariuszką 
w zgrupowaniu „Żywiciel”. Pod-
czas powstania leczyła rannych, 
otaczała ich opieką dodając im 
otuchy. Pomagała także przy 
urządzaniu pogrzebów po-
wstańców – usłyszeli spacero-
wicze.

Kolejną osobą, poznaną 
podczas realizacji projektu, 
była Jadwiga Łojewska-Stemp-
niewicz, która zasłynęła w dzie-
jach Wąbrzeźna jako uczestnicz-
ka i  działaczka Armii Krajowej. 
Ponadto Paweł Becker przed-
stawił postać Heleny Żuralskiej, 

która pełniła funkcję radnej, co 
w  dwudziestoleciu międzywo-
jennym było rzadkością wśród 
kobiet.

Nie zabrakło również infor-
macji o Antoninie Morawieckiej 
czy pisarce Gustawie Jareckiej, 
autorce książki „Szósty oddział 
jedzie w świat”, której akcja to-
czy się w Wąbrzeźnie. – Spacer 
był cenną lekcją historii, na któ-
rej mogliśmy poznać ciekawe 
postaci, które zasłużyły się nie 
tylko dla naszego miasta – oce-
nili uczestnicy projektu. 

(oprac. krzan), fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Wieczór pełen humoru
27 kwietnia w Wąbrzeskim Domu Kultury ze swoim programem stand up wy-
stąpił Marcin Wąsik, znany pod pseudonimem Positive Marcin oraz Marzenka 
Show.

Podczas spotkania ten pełen 
pozytywnej energii stand-uper 
zaprezentował autorski projekt  
pt. „Petarda”. – Marcin Wąsik od 
lat jeździ z  występami na „żywo”, 
bawiąc publiczność w  różnych 
częściach Polski. Jest człowiekiem 
z dużym dystansem do siebie oraz 
świata co sprawia, że spotkania 
z  nim są wypełnione uśmiechem, 
dowcipem i  autentycznością – 

mówi Dorota Otremba. – Trzeba 
przyznać, że sceniczny projekt to 
była rzeczywiście prawdziwa „pe-
tarda” śmiechu, radości i  dobrej 
zabawy – dodaje.

Stand up to wyjątkowa forma 
rozrywki, która wywodzi się ze 
Stanów Zjednoczonych, a  w  Pol-
sce rozwija się błyskawicznie, zdo-
bywając liczne grono odbiorców. 
Tak też było w  Wąbrzeźnie, gdzie 

widzowie bawili się świetnie pod-
czas prezentowanego programu. 
–Niesamowita energia, dobry kon-
takt z  publicznością i  błyskotliwy 
dowcip prowadzącego sprawiły, 
że rewelacyjny humor dopisywał 
każdemu, kto tego dnia odwiedził 
WDK – oceniają organizatorzy oraz 
uczestnicy programu.

(oprac. krzan)
Fot. (WDK)
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich przeprowadzo-
nych w pierwszym kwartale 2024 roku. Kwota wstrzymanych, zwróconych i obniżonych świadczeń chorobo-
wych wyniosła ponad 57,7 mln zł, w województwie kujawsko-pomorskim 2,3 mln zł

ZUS skontrolował  
zwolnienia lekarskie

W całym kraju, także w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim, Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych regularnie kontroluje 
zwolnienia lekarskie. Pracowni-
cy ZUS-u sprawdzają, czy osoby 
chore prawidłowo wykorzystują 
czas przeznaczony na rekonwa-
lescencję, a  lekarze orzecznicy 
ZUS-u  weryfikują czy ubezpie-
czony jest nadal chory, a e-ZLA 
jest zasadne. –Kontrole to nie 
wszystko. ZUS ma również obo-
wiązek ograniczyć wysokość 
świadczeń chorobowych do 
100 proc. przeciętnego wyna-
grodzenia, po ustaniu tytułu 
ubezpieczenia chorobowego – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Jak wyglądają statystyki 
kontroli

Tylko w  pierwszym kwar-
tale 2024 roku w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim ZUS 
skontrolował ponad 11 tys. 
zwolnień lekarskich. To o  po-
nad 2,8 tys. więcej niż w  ana-
logicznym okresie rok temu. 
W ich następstwie wstrzymana 
została wypłata 446 zasiłków 
chorobowych na kwotę 466,5 
tys. zł. Kwota, którą ZUS odzy-
skał, jest wyższa o  niemal 108 
tys. zł niż w  I  kw. 2023 roku. 
W  całym kraju od stycznia do 
marca 2024 roku ZUS przepro-
wadził 137,2 tys. kontroli, wy-
dał 9,8  tys. decyzji, a  kwota 
wstrzymanych z  tego tytułu 
zasiłków osiągnęła niemal 12 
mln zł. Z danych Zakładu Ubez-

pieczeń Społecznych wynika, że 
to o 20 tys. kontroli więcej niż 
w  I  kw. ubiegłego roku. Kwota 
wstrzymanych z tego tytułu za-
siłków także jest wyższa o nie-
mal 5,2 mln zł.

Ponadto po ustaniu tytu-
łu ubezpieczenia chorobowego 
ZUS obniżył wysokość świad-
czeń chorobowych do 100 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia. 
W  regionie wypłaty zmniej-
szano  929 osobom na kwotę 
niemal 1,9 mln zł, w kraju 29,8 
tys. osobom na kwotę 45,7 mln 
zł.  Łącznie, kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń choro-
bowych od stycznia do marca 
2024 roku na terenie wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego wy-
niosła ponad 2,3 mln zł. To o 121 
tys. mniej niż w  analogicznym 
okresie ubiegłego roku. W ska-
li kraju wynik finansowy tego-
rocznych kontroli i obniżonych 
świadczeń jest wyższy od tego 

z  I  kwartału ubiegłego roku 
o  niemal 12,7 mln zł i  wynosi 
ponad 57,7 mln zł.

Co osoby chore robią na 
zwolnieniu

Niestety wciąż jest wiele 
osób, które na chorobowym, 
zamiast wracać do zdrowia, wy-
korzystuje ten czas niezgodnie 
z jego przeznaczeniem, np. pra-
cując, czy remontując miesz-
kanie. Wielu ubezpieczonych 
traktuje też chorobowe jak 
urlop i wyjeżdża na wczasy czy 
wycieczki za granicę. W  trak-
cie kontroli większość osób na 
zwolnieniu lekarskim została 
przyłapana na pracy zarobko-
wej.

Wśród osób, które musia-
ły zwrócić zasiłek, był właści-
ciel biura rachunkowego, który 
w trakcie zwolnienia obsługiwał 
klienta. Prawo do wypłaty na-
leżności za cały okres niezdol-
ności do pracy stracił również 

agent ubezpieczeniowy, który 
w trakcie zwolnienia lekarskie-
go świadczył pracę na rzecz to-
warzystw ubezpieczeniowych, 
jednocześnie pobierając zasi-
łek z  innego tytułu. Był także 
lekarz, który sam będąc cho-
ry, wystawiał e-ZLA członkom 
rodziny uznając, że to nie jest 
praca zarobkowa. Pewien pra-
cownik kadrowy w trakcie zwol-
nienia lekarskiego dokonywał 
rozliczeń dotyczących ubezpie-
czeń pracowniczych. Prawo do 
wypłaty stracił również  me-
chanik, który w  odzieży robo-
czej przebywał w zakładzie pra-
cy, twierdząc, że przyjechał na 
chwilę na prośbę pracownika.

Osoby, które niewłaściwie 
korzystają ze zwolnienia lekar-
skiego, muszą liczyć się z  tym, 
że stracą prawo do świadczenia 
chorobowego za cały okres kon-
trolowanego zwolnienia. W  ta-
kich  sytuacjach ZUS wstrzy-

muje wypłatę świadczenia, 
a jeżeli zostało już  wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. Natomiast 
przy kontroli prawidłowości 
orzekania o  czasowej niezdol-
ności do pracy, jeśli okaże się, 
że osoba sprawdzana przez le-
karza orzecznika ZUS jest już 
zdrowa, to dochodzi  do skró-
cenia zwolnienia lekarskiego. 
W  takiej sytuacji ubezpieczony 
zachowuje prawo do świadcze-
nia chorobowego tylko do dnia 
badania.

Nie tylko ZUS może kon-
trolować zwolnienia

Nie tylko Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych może 
przeprowadzać kontrole. 
Uprawnienia do sprawdzenia 
prawidłowości wykorzysty-
wania zwolnień lekarskich od 
pracy z  powodu choroby mają 
także płatnicy składek zgła-
szający do ubezpieczenia cho-
robowego powyżej 20 ubez-
pieczonych (tzn. pracodawcy, 
którzy zatrudniają powyżej 20 
osób i  są uprawnieni do wy-
płaty zasiłków chorobowych). 
Są sytuacje, kiedy do przepro-
wadzania kontroli prawidłowo-
ści wykorzystywania zwolnień 
lekarskich od pracy z  powodu 
choroby upoważnieni są także 
pracodawcy, którzy nie wypła-
cają zasiłków.

Dotyczy to przeprowadze-
nia kontroli w  okresie, za któ-
ry pracownikowi przysługuje 
wynagrodzenie za czas choroby 
wypłacane ze środków praco-
dawcy.

(red), fot. ZUS

Region

Bezpłatne szkolenia online – czego będą dotyczyć?
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza na cztery szkolenia online, które odbywają się w maju.

Pierwsze szkolenie pod nazwą 
„Zasady rozliczania składki zdro-
wotnej dla osób prowadzących 
działalność gospodarczą” odbyło 
się 7 maja o godz. 9.00. Tematem 
drugiego szkolenia online będzie 
„Program Płatnik dla początku-
jących”. Szkolenie odbędzie się 
13 maja o  godz. 10.00. Zapisy na 
to szkolenie prowadzone są do 9 
maja pod adresem szkolenia_byd-
goszcz@zus.pl.

14 maja o godz. 9.00 odbędzie 

się szkolenie „Zgłaszanie i wypełnia-
nie dokumentów zgłoszeniowych 
i rozliczeniowych — dla osób pro-
wadzących działalność gospodar-
czą”, a 23 maja o godz. 9.00 szko-
lenie pod nazwą „Renta z  tytułu 
niezdolności do pracy”. Aby wziąć 
udział w  szkoleniu, wystarczy 
wcześniej zgłosić swój udział, wy-
syłając zgłoszenie na adres mailo-
wy sylwia.bratkowska-gburek@
zus.pl.

(red), fot. ZUS
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REGION  Od stycznia 2024 roku do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wpłynęło ponad 8,4 tys. wniosków 
o świadczenie wspierające dla osób z niepełnosprawnością. ZUS rozpatrzył niemal 5,6 tys. z nich

Rozpatrzyli wnioski  
o świadczenie wspierające

– O  świadczenie wspierające 
mogą wnioskować osoby z niepeł-
nosprawnością, które ukończyły 
18 lat, mieszkają w  Polsce i  po-
siadają decyzję Wojewódzkiego 
Zespołu ds. Orzekania o  Niepeł-
nosprawności, w  której poziom 
potrzeby wsparcia określono na 
poziomie minimum 70 pkt. W ich 
imieniu taki wniosek (SWN) może 
złożyć pełnomocnik lub przed-
stawiciel ustawowy (np. opiekun 
prawny) – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Tylko do 19 kwietnia do ZU-
S-u  wpłynęło ponad 8,4 tys. 
wniosków o  świadczenie wspie-
rające. 65,8 proc. z  nich została 
złożona przez same osoby nie-
pełnosprawne, 21,2 proc. przez 
pełnomocnika, a  13 proc. przez 
przedstawiciela ustawowego. Do 
tej pory ZUS rozpatrzył ok. 5,6 tys. 
wniosków. 1,5 tys. osób otrzymała 

już z ZUS-u świadczenie wspiera-
jące na łączną kwotę 18,5 mln zł. – 
W przypadku 147 osób ZUS wydał 
decyzję odmowną, a 3,8 tys. osób 
otrzymało informację na swoim 
koncie na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS o pozostawieniu 
wniosku bez rozpatrzenia z  po-
wodu braku decyzji ustalającej 
poziom potrzeby wsparcia – do-
daje rzeczniczka.

Prawo i  wysokość świadcze-
nia wspierającego ustalane są 
przez ZUS na podstawie decy-
zji Wojewódzkiego Zespołu ds. 
Orzekania o  Niepełnosprawności 
(WZON). Dlatego tak ważna jest 
kolejność składania dokumentów. 
Jeśli osoba z niepełnosprawnością 
najpierw złoży do ZUS-u wniosek 
o  świadczenie wspierające i  nie 
będzie miała wydanej decyzji  
przez WZON o ustaleniu poziomu 
potrzeby wsparcia, to ZUS zgod-
nie z  przepisem pozostawi taki 
wniosek bez rozpatrzenia.

Jaka jest wysokość świadcze-
nia

Wysokość świadczenia wspie-
rającego obliczana jest jako pro-
cent renty socjalnej w zależności 
od ustalonego poziomu potrzeby 
wsparcia. Może wynosić od 40 do 
220 proc. renty socjalnej (do lu-
tego wynosiła 1588,44 zł, obecnie 
wynosi ona 1780,96 zł).

Nie wszystkie osoby niepeł-
nosprawne będą miały prawo 
do świadczenia wspierającego 
od 2024 roku. Wszystko zależy 
od liczby punktów  zawartych 
w  decyzji WZON oraz od tego 
czy opiekunowi osoby z  niepeł-
nosprawnością przysługuje inne 
świadczenie. I tak: osoby z liczbą 
87-100 punktów mogą ubiegać się 
o  świadczenie od 2024 r., osoby 
z  ilością 78–86 pkt – od 2025 r., 
a  osoby, które otrzymały 70–77 
pkt – od 2026 r.

Jest jeden wyjątek od tej re-
guły. Osoby, które mają co naj-

mniej 70 pkt, będą mogły uzyskać 
świadczenie wspierające od 2024 
r. pod warunkiem że co najmniej 
w dniu 1 stycznia 2024 r. lub póź-
niej, opiekunom tych osób będzie 
przysługiwało prawo do świad-
czenia pielęgnacyjnego, specjal-
nego zasiłku opiekuńczego albo 
zasiłku dla opiekuna wypłacane-
go przez organ gminy.

Jak poinformować ZUS 
o zmianach mających wpływ na 
świadczenie 

Osoby, które wcześnie złoży-
ły wniosek o  świadczenie wspie-
rające i  chcą poinformować ZUS 
o  nowych okolicznościach mają-
cych wpływ na uprawnienia do 
świadczenia, mogą skorzystać 
z gotowego formularza SWN-INF 
„Zgłoszenie informacji w sprawie 
świadczenia wspierającego”. ZUS 
udostępnił formularz na Platfor-
mie Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. Za jego pomocą można po-
informować m.in.:

• o zmianie numeru rachun-
ku bankowego, na które wypłaca-
ne jest świadczenie wspierające, 

• wycofaniu wniosku, który 
jest w trakcie rozpatrywania,

• zrezygnowaniu z  już przy-
znanego świadczenia,

• zgłosić zmiany dotyczące 
pełnomocnika lub przedstawi-
ciela ustawowego, w  tym m.in. 
odwołać i  powołać nowego peł-
nomocnika,

• powiadomić o  innych oko-
licznościach, które mają wpływ 
na prawo do świadczenia i  jego 
wypłatę, np. o  braku prawa 
do świadczenia wspierającego 
w związku z pobytem w DPS.

Dodatkowo za pomocą tego 
formularza, będzie można złożyć 
wniosek o wypłatę niezrealizowa-
nego świadczenia wspierającego, 
po zmarłej osobie z  niepełno-
sprawnością, która miała przy-
znane to świadczenie.

(red), fot. ZUS

Region

Emerycie, wkrótce otrzymasz ważny list
ZUS rozpoczął wysyłkę ponad 8 mln listów do świadczeniobiorców. W najbliższych dniach i tygodniach emeryci i renciści znajdą w swojej 
skrzynce pocztowej decyzję o przyznaniu tzw. trzynastki i decyzję waloryzacyjną. Akcja zakończy się w drugiej połowie maja.

W marcu tego roku zwaloryzo-
wane zostały wszystkie świadczenia 
długoterminowe, do których prawo 
do wypłaty przysługiwało na 29 lute-
go 2024 r. Świadczenia wzrosły o 12,12  
procent. – Chodzi m.in. o  emery-
tury, renty z tytułu niezdolności do 
pracy, renty rodzinne, renty socjal-
ne, świadczenia i  zasiłki przedeme-
rytalne, nauczycielskie świadczenia 
kompensacyjne, a  także dodatki 
do tych świadczeń, jak np. dodatek 
pielęgnacyjny czy dodatek dla sierot 
zupełnych – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik prasowy 

ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Każdy uprawniony otrzymał 
także trzynastą emeryturę. Trzynast-
ka w  tym roku wyniosła 1780,96 zł 
brutto. Świadczenie było przyznawa-
ne „z urzędu”, bez konieczności skła-
dania wniosku. – W  województwie 
kujawsko-pomorskim ZUS wypłacił 
dodatkowe świadczenie w  kwocie 
blisko 830 mln zł, w kraju ponad 15 
mld zł. Trzynastkę w regionie otrzy-
mało ponad 466 tys. osób, w kraju 
8,5 mln – dodaje rzeczniczka.

Podobnie jak w ubiegłym roku 

emeryci i renciści w jednej kopercie 
otrzymają dwie ważne decyzje z ZU-
S-u. Będzie to decyzja o przyznaniu 
trzynastki oraz decyzja waloryzacyj-
na, z której dowiedzą się, o jaką kwotę 
ZUS zwiększył im od marca emery-
turę lub rentę. W decyzji będzie wy-
szczególniona kwota pobranej składki 
oraz zaliczki na podatek dochodowy, 
a  także kwota emerytury na rękę. 
ZUS wyśle łącznie ponad 8 milionów 
listów. Akcja zakończy się w drugiej 
połowie maja.

(red), fot. ZUS
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WYDARZENIE  Tradycyjnie obchodzono w mieście rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja. Jak zawsze 
obyła się uroczysta msza święta i składanie wieńców przez wszystkich lokalnych samorządowców i instytucje 
działające na terenie powiatu

Świętowali na sportowo. I nie tylko

Wśród zgromadzonych na-
leży odnotować obecność posła 
Marcina Skonieczki, który przed 
wyborami parlamentarnymi 
pełnił funkcję wójta Płużnicy. 
Po uroczystościach na Placu 
Jana Pawła II uformował się po-
chód z burmistrzem Tomaszem 
Zygnarowskim na czele, niosący 
flagę Polski na stadion, gdzie 
miał zacząć się bieg konstytu-

cji.
W kategorii open wystąpiło 

8 zawodników, w  tym weteran 
i  ikona wąbrzeskiego sportu – 
Brunon Jankowski oraz mistrz 
Polski w  paratriathlonie Piotr 
Gołębiewski. W  tej kategorii 
pierwszy na mecie był wśród 
mężczyzn Andrzej Wolk, drugi 
Kamil Bielawa, trzeci Piotr Go-
łębiewski, a na czwartym miej-

scu uplasował się Brunon Jan-
kowski, któremu na ostatnim 
okrążeniu towarzyszyli biega-
cze ze wszystkich kategorii wie-
kowych.

Wśród kobiet zwycięży-
ła Laura Grabowski, a  kolejne 
miejsca na podium zajęły: Mo-
nika Stępniak i  Paulina Karnas. 
Wszyscy podeszli ambitnie do 
pokonania 2000 metrów w  ka-

tegorii open, a  cała widownia 
aktywnie im kibicowała. Wraca-
jąc do osoby Brunona Jankow-
skiego, należy dodać, że brał 
on udział, chyba we wszystkich 
biegach konstytucji, co stanowi 
wzór do naśladowania i  rekord 
trudny do pobicia.

Święto 3 maja 2024 r. miało 
swoje liczne sportowe oblicze. 
Do biegów zapisało się niespeł-

na 300 osób. Poza kategorią 
open było mnóstwo biegów na 
różnych dystansach dla dzieci 
i  młodzieży. Niezainteresowa-
ni rywalizacją sportową mogli 
skorzystać z  mobilnego placu 
zabaw, który zagościł w  tym 
dniu na miejskim stadionie.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. nadesłane
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